GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 152/CIB/2025

Aprova  as  solicitações  de  recursos  federal  para  o
município de Urussanga/SC.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições,

Considerando o Ofício nº 272/2025 do dia 23 de maio de 2025, do Município de
Urussanga.

Considerando o Ofício nº 273/2025 do dia 23 de maio de 2025, do Município de
Urussanga.

APROVA

Art. 1º A solicitação de recursos federal, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais),  pactuados  referente  à  Portaria  GM/MS nº  6.916/2025 para  o  Custeio  do
Incremento Média e Alta Complexidade (MAC) para o Município de Urussanga/SC.

Art. 2º A solicitação de recursos federal, no valor de R$ 300.000,00 (quinhentos mil
reais),  pactuados  referente  à  Portaria  GM/MS nº  6.916/2025 para  o  Custeio  do
Incremento Média e Alta Complexidade (MAC) para o Município de Urussanga/SC.

Florianópolis, 26 de maio de 2025

DIOGO DEMARCHI SILVA SINARA REGINA LANDT SIMIONI
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

P
21

C
53

Q
.

101

Assinaturas do documento

Código para verificação: WP21C53Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 30/05/2025 às 11:02:53
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 12/07/2024 - 16:28:02 e válido até 12/07/2025 - 16:28:02.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 30/05/2025 às 14:28:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAzMTQ4NjBfMzE4MjQ1XzIwMjRfV1AyMUM1M1E= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00314860/2024 e o código WP21C53Q
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUSSANGA

GABINETE DO PREFEITO

Urussanga/SC, 23 de maio de 2025.

Of. Nº 272/2025

Excelentíssimo Senhor,
DIOGO DEMARCHI SILVA
Coordenador da CIB/SES
FLORIANÓPOLIS/SC

  Prezado,

Venho por meio deste, solicitar a aprovação a essa Comissão, da solicitação de

recursos pactuados referente à Portaria GM/MS nº 6.916/2025 para “Custeio do

Incremento Média e Alta Complexidade (MAC) para o Município de Urussanga/SC”

para atender a demanda desta municipalidade, para priorização de recursos da referida

Portaria.

O valor pleiteado e justificado, foi de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para

atender demanda reprimida na área da Saúde, conforme ofício de solicitação nº

245/2025 (anexo).

Atenciosamente,

STELA MARIS DE AGOSTIN TALAMINI

Prefeita Municipal

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
56

6C
3A

X
D

.

102

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUSSANGA

GABINETE DO PREFEITO

Urussanga/SC, 08 de maio de 2025.

Of. Nº 245/2025

Excelentíssimo Senhor,
MOZART SALES
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde (SAES)
BRASÍLIA/DF

  Prezado,

Venho por meio deste, solicitar o empenho para a destinação de recursos para

“Custeio do Incremento Média e Alta Complexidade (MAC) para o Município de

Urussanga/SC” para atender a demanda desta municipalidade, para priorização de

recursos da Portaria GM/MS nº 6.916 de 06 de maio de 2025, através da ação do

Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial

Especializada, denominado Programa Mais acesso a Especialidades- PMAE

O pedido se faz necessário, devido haver uma demanda reprimida na Secretaria

de Saúde, na qual necessita de auxílio financeiro para cumprir todas as necessidades

da população no que compete a Média e Alta Complexidade. Contudo, sabemos que o

financiamento das ações e serviços de saúde é de responsabilidade das três esferas de

gestão do SUS, observado o disposto na Constituição Federal e na Lei Orgânica da

Saúde.

O Município de Urussanga ainda oferece poucos serviços de especialistas

contratados pela própria municipalidade, assim, subsidiando ao Governo do

Estado/Governo Federal a falta destes serviços de saúde. Atualmente, a fila por espera

de custeio destes serviços da Média e Alta Complexidade é extensa, pois é constante a

necessidade da população em ter atendimentos a especialistas e realizar exames que

requerem maior precisão para os seus diagnósticos, com isso consultas e exames

simples levam anos para serem contemplados pelo Sistema Único de Saúde. Assim,

quem sofre com essa demanda reprimida é a população, principalmente, as pessoas de

baixa renda que não tem condições de recorrer a um sistema particular de saúde.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
56

6C
3A

X
D

.

103

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUSSANGA

GABINETE DO PREFEITO

A realidade do Município, na fila de espera por um atendimento especializado

ainda é preocupante, pois são 7.277 pessoas esperando para serem chamados para

consulta e/ou exames (Dados extraídos do SISREG).

Portanto, solicitamos o auxílio financeiro no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos

mil reais), para atender a demanda exposta nesta solicitação, afim de cumprir com as

políticas públicas que devem ser entregues aos nossos Urussanguenses, que para isso

contamos com seu apoio nesta jornada.

Atenciosamente,

STELA MARIS DE AGOSTIN TALAMINI

Prefeita Municipal

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
56

6C
3A

X
D

.

104

Assinaturas do documento

Código para verificação: 566C3AXD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELA MARIS DE AGOSTIN TALAMINI (CPF: 378.XXX.939-XX) em 23/05/2025 às 08:39:38
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 15/01/2025 - 12:00:00 e válido até 15/01/2028 - 12:00:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAzMTQ4NjBfMzE4MjQ1XzIwMjRfNTY2QzNBWEQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00314860/2024 e o código 566C3AXD
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUSSANGA

GABINETE DO PREFEITO

Urussanga/SC, 23 de maio de 2025.

Of. Nº 273/2025

Excelentíssimo Senhor,
DIOGO DEMARCHI SILVA
Coordenador da CIB/SES
FLORIANÓPOLIS/SC

  Prezado,

Venho por meio deste, solicitar a aprovação a essa Comissão, da solicitação de

recursos pactuados referente à Portaria GM/MS nº 6.916/2025 para “Custeio do

Incremento Média e Alta Complexidade (MAC) para o Município de Urussanga/SC”

para atender a demanda desta municipalidade, para priorização de recursos da referida

Portaria.

O valor pleiteado e justificado, foi de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para

atender demanda reprimida na área da Saúde, conforme ofício de solicitação nº

285/2025 (anexo).

Atenciosamente,

STELA MARIS DE AGOSTIN TALAMINI

Prefeita Municipal

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

38
U

6V
6O

.

105

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUSSANGA

GABINETE DO PREFEITO

Urussanga/SC, 16 de maio de 2025.

Of. Nº 285/2025

Excelentíssimo Senhor,
MOZART SALES
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde (SAES)
BRASÍLIA/DF

  Prezado,

Venho por meio deste, solicitar o empenho para a destinação de recursos para

“Custeio do Incremento Média e Alta Complexidade (MAC) para o Município de

Urussanga/SC” para atender a demanda desta municipalidade, para priorização de

recursos da Portaria GM/MS nº 6.916 de 06 de maio de 2025, através da ação do

Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial

Especializada, denominado Programa Mais acesso a Especialidades- PMAE

O pedido se faz necessário, devido haver uma demanda reprimida na Secretaria

de Saúde, na qual necessita de auxílio financeiro para cumprir todas as necessidades

da população no que compete a Média e Alta Complexidade. Contudo, sabemos que o

financiamento das ações e serviços de saúde é de responsabilidade das três esferas de

gestão do SUS, observado o disposto na Constituição Federal e na Lei Orgânica da

Saúde.

O Município de Urussanga ainda oferece poucos serviços de especialistas

contratados pela própria municipalidade, assim, subsidiando ao Governo do

Estado/Governo Federal a falta destes serviços de saúde. Atualmente, a fila por espera

de custeio destes serviços da Média e Alta Complexidade é extensa, pois é constante a

necessidade da população em ter atendimentos a especialistas e realizar exames que

requerem maior precisão para os seus diagnósticos, com isso consultas e exames

simples levam anos para serem contemplados pelo Sistema Único de Saúde. Assim,

quem sofre com essa demanda reprimida é a população, principalmente, as pessoas de

baixa renda que não tem condições de recorrer a um sistema particular de saúde.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

38
U

6V
6O

.

106

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUSSANGA

GABINETE DO PREFEITO

A realidade do Município, na fila de espera por um atendimento especializado

ainda é preocupante, pois são 7.277 pessoas esperando para serem chamados para

consulta e/ou exames (Dados extraídos do SISREG).

Portanto, solicitamos o auxílio financeiro no valor de R$ 300.000,00 (trezentos

mil reais), para atender a demanda exposta nesta solicitação, afim de cumprir com as

políticas públicas que devem ser entregues aos nossos Urussanguenses, que para isso

contamos com seu apoio nesta jornada.

Atenciosamente,

STELA MARIS DE AGOSTIN TALAMINI

Prefeita Municipal

STELA MARIS DE
AGOSTIN
TALAMINI:37885693953

Assinado de forma digital por
STELA MARIS DE AGOSTIN
TALAMINI:37885693953
Dados: 2025.05.16 16:54:57 -03'00'

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

38
U

6V
6O

.

107

Assinaturas do documento

Código para verificação: U38U6V6O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELA MARIS DE AGOSTIN TALAMINI (CPF: 378.XXX.939-XX) em 23/05/2025 às 08:40:11
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 15/01/2025 - 12:00:00 e válido até 15/01/2028 - 12:00:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAzMTQ4NjBfMzE4MjQ1XzIwMjRfVTM4VTZWNk8= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00314860/2024 e o código U38U6V6O
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.